GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Portaria nº 024/2023 – GAB.IESP Marituba/PA, 05 de maio de 2023.

O CEL QOBM ANTONIO BENTES DA
SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino de
Segurança do Pará - IESP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº
372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de
2019.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de Novembro de 1999,
que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 22 de junho de 2022 pelos
membros integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Projeto do “ Curso de Cerimonial e
Protocolo: uma padronização institucional necessária”, elaborado pela Coordenadoria de
Ensino Complementar do IESP, conforme a resolução nº 436/2022 - CONSUP, publicada no
D.O.E. nº 35.032 de 04 de julho de 2022, com carga horária total de 60 (sessenta) h/a,
constituídas em 03 turmas, com 30 alunos por turma, totalizando 90 (noventa) alunos.

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da TURMA 02 -
SANTARÉM do curso de “CERIMONIAL E PROTOCOLO: UMA PADRONIZAÇÃO
INSTITUCIONAL NECESSÁRIA”, que possui carga horária de 60 (sessenta) h/a,
modalidade presencial, a ser realizado no período de 05 a 12 de maio de 2023, no município
de Santarém/Pa;
RESOLVE:
1- Matricular os discentes abaixo relacionados na TURMA 02 - SANTARÉM do curso de
“CERIMONIAL E PROTOCOLO: UMA PADRONIZAÇÃO INSTITUCIONAL
NECESSÁRIA”:

N° ÓRGÃO NOME
1 PCEPA ADSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
2 PMPA ALEXANDRE DO NASCIMENTO REIS SOUZA
3 CBMPA DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA
4 PMPA DAYNARA LIMA MOREIRA
5 CBMPA DEONILDO JOSÉ GONÇALVES GOMES
6 PMPA DIOGO GODINHO DE SOUZA
7 PMPA ELIZANGELA DA SILVA SARMENTO
8 DETRAN/PA ELISABETH SUSSUARANA COLARES
9 CBMPA EMERSON TAPAJÓS RODRIGUES
10 PCEPA ERIKA BETÂNIA SILVA RÊGO
11 CBMPA FABIANE BARBOSA GODINHO
12 PMPA GLEIDSON DE SOUSA CUNHA
13 PMPA JANDERSON SILVA DAMASCENO
14 CBMPA JANIO CLEMISSON PINTO DE JESUS
15 CBMPA JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA
16 PMPA JULIENE GOMES DE SOUSA RODRIGUES
17 PMPA KATIANE DE AGUIAR ROCHA
18 PMPA LIVEA AMAZONAS DE JESUS

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

19 PMPA LIVIA MOURA MATIAS
20 PMPA MYLLENI REGO SILVA
21 PMPA NAJARA GOMES VIEIRA
22 CBMPA NEMORA THAYNÁ DE FREITAS PINTO
23 PMPA NICOLE LIMA GALÚCIO AMAZONAS
24 PMPA PRISCILLA KETHENY GOMES FARIAS
25 PMPA RAQUEL DOS SANTOS FIGUEIRA
26 PMPA RONALDO PEREIRA SILVA
27 CBMPA SAMUEL JONATHA ARAUJO DA MOTA

2- Esta portaria entrará em vigor a contar da data de publicação; registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Marituba/PA, 05 de maio de 2023

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP